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Abstract

This work proposes and demonstrates new advances in algebraic cryptanalysis
of small scale derivatives of the Advanced Encryption Standard (AES). We
model the AES as a system of polynomial equations over GF(2), which involves
only the variables of the initial key, and we subsequently attempt to solve
such a system. We show, for example, that one of the attacks can recover the
secret key for one round of the AES-128 under one minute on a contemporary
CPU. This attack requires only two known plaintexts and their corresponding
ciphertexts.

Keywords small scale variants of the AES, algebraic cryptanalysis, Gröbner
bases
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Abstrakt

Tato práce navrhuje a demonstruje nové postupy v algebraické kryptoanalýze
zmenšených verźı šifry s názvem Advanced Encryption Standard (AES). Tuto
šifru modelujeme jako systém polynomiálńıch rovnic nad GF(2), který za-
hrnuje pouze proměnné počátečńıho kĺıče, a následně se pokouš́ıme takový
systém vyřešit. Ukážeme např́ıklad, že jeden z útok̊u může na současném CPU
obnovit tajný kĺıč pro jedno kolo AES-128 za méně než jednu minutu. Tento
útok vyžaduje pouze dva známé otevřené texty a jejich odpov́ıdaj́ıćı šifrové
texty.

Kĺıčová slova AES a jej́ı zmenšené verze, algebraická kryptoanalýza, Gröbne-
rovy báze
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Introduction

Gaius Julius Caesar, the Roman dictator and one of the very first cryptog-
raphers, was assassinated by his peers and stabbed to death. Alan Mathison
Turing, a successful cryptanalyst of the Enigma cipher, died of cyanide poi-
soning caused by his own hand. The study of cryptography and cryptanalysis
is up to us now.

We will begin our work by discussing the elementary algebraic struc-
tures and gradually progress towards Gröbner bases. We will then show how
Gröbner bases can be used to solve systems of multivariate polynomial equa-
tions.

In the second chapter, we will describe the AES, its small scale variants,
and we will discuss some algebraic properties of this cipher. We will then
derive polynomial systems over GF(2) for the small scale versions of the AES.
As we will show, a solution to a polynomial system describing the cipher will
in fact represent the secret key for the cipher. We will see that besides solving
the polynomial systems, Gröbner bases are also useful for modeling the cipher
so that the resulting equations contain only the variables of the initial secret
key.

Since we will be leveraging the algebraic properties of the cipher to model
it as a system of equations, and we will be using algebraic techniques to obtain
the solutions of the system, we are referring to this form of analyzing the cipher
as algebraic cryptanalysis.

The last chapter discusses the results of our experiments. We will demon-
strate the current capabilities of Gröbner bases in solving the polynomial
systems from the second chapter, and we will compare their performance to
a SAT solver. We will also present some techniques for reducing the polyno-
mial systems before solving them, and we will discuss the progress of diffusion
within the reduced versions of the AES.
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Chapter 1
Algebraic essentials

It is almost impossible for me to read contemporary
mathematicians who, instead of saying “Petya washed his hands,”
write simply: “There is a t1 < 0 such that the image of t1 under
the natural mapping t1 7→ Petya(t1) belongs to the set of dirty
hands, and a t2, t1 < t2 ≤ 0, such that the image of t2 under the
above-mentioned mapping belongs to the complement of the set
defined in the preceding sentence.”

Vladimir Igorevich Arnol’d [1, p. 30]

The goal of this chapter is to provide an introduction into the theory of
Gröbner bases for ideals in polynomial rings. This theory was introduced
by Bruno Buchberger [2], who named the concept in honor of his advisor
Wolfgang Gröbner (1899–1980). Buchberger also developed the fundamental
algorithm for the computation of a Gröbner basis known as Buchberger’s al-
gorithm. A similar concept for ideals in power series rings was introduced by
Heisuke Hironaka [3], [4].

Gröbner bases are nowadays discussed in multiple books including [5] and
[6]. We will follow these books along the way as we gradually unveil the ele-
gance and power of Gröbner bases in solving systems of polynomial equations.
Further information can be also found in [7] and [8].

As we progress, we will also define necessary algebraic structures and ob-
jects that will allow us to model the AES as a system of multivariate polyno-
mial equations involving only the variables of the initial key.

1.1 Fields, Polynomial Rings, Ideals and Varietes

Let us introduce the rudiments of abstract algebra that will allow us to
progress towards the application of Gröbner bases in algebraic cryptanaly-
sis and towards the algebraic description of the AES.

3

1. Algebraic essentials

Definition 1.1.1. Let A1, . . . , An be sets. Then the Cartesian product
A1 × · · · × An is the set of all ordered n-tuples (a1, . . . , an) such that ai ∈ Ai
for 1 ≤ i ≤ n.

Definition 1.1.2. Let A and B be sets. A map is a set ϕ ⊆ A×B such that
for each a ∈ A there is exactly one b ∈ B with (a, b) ∈ ϕ.

Definition 1.1.3. Let A be a set. A binary operation is a map from A×A
to A.

Let us use the definition of a group in order to define the structures we
are going to operate with throughout the rest of our work — rings, ideals,
and fields. Such an approach should make the definitions of these structures
shorter and emphasize their relations.

We first start with the definition of a simpler structure than a group:

Definition 1.1.4. A monoid is a set M with a binary operation (a, b) 7→ a◦b
such that the following two axioms hold:

(i) (a ◦ b) ◦ c = a ◦ (b ◦ c) for all a, b, c ∈M ,

(ii) there is e ∈M such that e ◦ a = a ◦ e = a for all a ∈M .

A monoid is called a commutative monoid if, in addition to (i) and (ii),
the following axiom also holds:

(iii) a ◦ b = b ◦ a for all a, b ∈M .

Note that since ◦ is a binary operation, the resulting element, a◦b is always
in M for all a, b ∈M . We say that M is closed under ◦ or that ◦ is closed on
M . Also note that the first axiom is the associative property. The element e
is called the identity element or simply the identity. For simplicity, we will
refer to the set M as the monoid with the associated operation being implicit.
We will also use this convention for all the subsequent algebraic structures,
even when there will be multiple operations associated with the structure.

Definition 1.1.5. A group G is a monoid in which for all a ∈ G, there is
b ∈ G with a ◦ b = b ◦ a = e. A group G is an Abelian group if it is also a
commutative monoid.

The element b in the definition above is called the inverse of a. Note that
Abelian groups are commutative groups.

Definition 1.1.6. A ring is a set R with two binary operations (a, b) 7→ a+b
and (a, b) 7→ a · b, referred to as addition and multiplication, such that the
following axioms hold:

(i) the set R is an Abelian group under addition with the additive identity
0,

4

1.1. Fields, Polynomial Rings, Ideals and Varietes

(ii) the set R is a monoid under multiplication with the multiplicative
identity 1,

(iii) a · (b+ c) = a · b+ a · c and (a+ b) · c = a · c+ b · c for all a, b, c ∈ R.

A ring is a commutative ring if, under multiplication, R is a commutative
monoid.

The inverse under addition in a ring is called the additive inverse, and
the inverse under multiplication is the multiplicative inverse. Note that
the axiom (iii) describes the left and right distributive laws. We will usually
omit the symbol for multiplication, and instead of a · b, we will write ab. Also
note that subtraction in a ring can be thought of as addition of the additive
inverse.

Example 1.1.7.

(i) The sets Z, Q, R, and C are rings with their standard addition and
multiplication.

(ii) The natural numbers do not form a ring since not all elements have their
additive inverse in this set.

(iii) The set of integers modulo n ∈ Z, denoted Zn, is a ring.

Definition 1.1.8. Let R be a ring and ∅ 6= I ⊆ R. Then I is an ideal of R
if:

(i) a+ b ∈ I for all a, b ∈ I, and

(ii) ar ∈ I for all a ∈ I and r ∈ R.

The ideal I is proper if I 6= R.

Note that an ideal I of a ring R is closed under addition. It is also closed
under multiplication by any r ∈ R.

Proposition 1.1.9. Let I be an ideal of a commutative ring R, then:

(i) a · 0 = 0 · a = 0 for all a ∈ R.

(ii) 0 ∈ I, and

(iii) if 1 ∈ I then I is not proper.
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1. Algebraic essentials

Proof.

(i) Suppose a ∈ R. Then

a+ a · 0 = a · 1 + a · 0
= a (1 + 0)
= a · 1
= a.

Adding the additive inverse of a on both sides gives a · 0 = 0. Since R
is commutative, 0 · a = 0 also holds.

(ii) Considering the previous proof, by (i) of Definition 1.1.6, we know that
0 ∈ R and by (ii) of Definition 1.1.8, we get 0 · a = 0 ∈ I for any a ∈ I.

(iii) Since 1 is the multiplicative identity, we have 1 · r = r ∈ I for all r ∈ R
and thus I = R.


[…]

SR(2, 2, 2, 4) 16 5 s 519 5 1 s 33 MB 24 s
SR(3, 2, 2, 4) 16 25 s 32592 1 16 m 17.9 GB 37.5 m
SR(3, 2, 2, 4) 16 40 s 32555 5 18 m 23.1 GB 41 m
SR(2, 4, 2, 4) 32 26 s 4938 1 — — —
SR(2, 4, 2, 4) 32 1 m 4563 5 — — —
SR(2, 2, 4, 4) 32 14 s 3410 1 — — 83 m
SR(2, 2, 4, 4) 32 18 s 1192 5 60 m 34.5 GB 50 m
a Preprocessing Time — the time required to obtain the system
b Average number of Monomials per Polynomial after Reduction
c Size of the reduction set

Since the F4 algorithm and the SAT solver run in a single thread, and we
had a parallel architecture at our disposal, we tried guessing some variables in
the reduced polynomial systems with l = 5. This means that we determined
the values of the guessed variables, we substituted these values into the system,
and then we attempted to solve the system. Observe that substituting concrete
values of some variables not only eliminates the variables, but also shortens the
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polynomials — for example, a 0 occurring in a monomial makes it vanish. On
the other hand, substituting a 1 can lead to two equal monomials which cancel
each other out. We used a brute-force approach for guessing the variables so
we got 2v different systems to solve where v is the number of guessed variables.
Instead of guessing random variables, we tried to guess the most frequent ones
in order to shorten the polynomials even further. The reason can be seen in
figures 3.1 and 3.2. These figures contain the frequencies of the variables for
five instances of SR(2, 2, 4, 4) and SR(2, 4, 2, 4). The variables are ordered
in a descending order, so their labels correspond to their relative positions in
the plot according to their frequency — the first variable is the most frequent
one. It can be seen that the frequencies differ significantly. Recall that, on
the other hand, the frequencies of the variables of SR(3, 2, 2, 4) are evenly
distributed as we already showed. We have tried guessing the eight most
frequent variables, so we had 28 = 256 parallel threads, one thread for each
guess. The results are in Table 3.6. We see that we were able to obtain the
solution for SR(2, 4, 2, 4) and that the solving time is reduced significantly for
the other two ciphers. Note that the F4 algorithm outperforms the SAT solver.
Also observe that the preprocessing time for SR(3, 2, 2, 4) is much longer.
This is caused by counting the frequencies since each of the 16 polynomials
has around 214 monomials. We have also tried guessing eight of the least
frequent variables and we were not able to obtain the solutions for SR(2, 4, 2,
4) and SR(2, 2, 4, 4) even though we solved the system for SR(2, 2, 4, 4) in
the previous table. This was due to memory limitations as each of the parallel
processes allocated dozens of gigabytes — we see in Table 3.5 that the F4
algorithm allocated on average 34.5 GB when solving SR(2, 2, 4, 4) with no
guessed variables. We note that each of the threads finished its computation in
a different time. The threads that provided no solution usually ended earlier.
This could be leveraged in further analysis since this observation also provides
information about the correct key. The times stated in the table are always
the overall wall times. Recall that each value in the table is the average for
five independent experiments. We have also tried guessing different numbers
of variables. Guessing more than eight variables produced even longer solving
times. This was caused by creating too many threads. On the other hand, we
were often unable to obtain the solutions for SR(2, 4, 2, 4) when we guessed
less than six variables.
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Figure 3.1: Frequencies of the key variables for five instances of SR(2, 2, 4, 4).
The variables are ordered according to their frequency.
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Figure 3.2: Frequencies of the key variables for five instances of SR(2, 4, 2, 4).
The variables are ordered according to their frequency.
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3.1. Conclusions

Table 3.6: Experiments with reduced polynomial sys-
tems and guessed variables.

Cipher Key
bits PT a F4 SAT

Time Mem. Time
SR(3, 2, 2, 4) 16 8 m 6 s 33 MB 35 s
SR(2, 4, 2, 4) 32 2.5 m 43 s 620 MB 9 m
SR(2, 2, 4, 4) 32 31 s 14 s 72 MB 5.5 m
a Preprocessing Time — the time required to obtain the system

3.1 Conclusions

In our experiments, we demonstrated the capabilities of solving systems of
polynomial equations by means of Gröbner bases and a SAT solver. Initially,
we generated systems that contain the auxiliary variables, and we saw that
the SAT solver significantly outperformed Gröbner bases. We subsequently
eliminated the auxiliary variables by a gradual substitution so that the sys-
tems contained only the variables of the initial secret key. We saw that the
results were even worse compared to the systems with the auxiliary variables.
However, when we combined at least two systems with no auxiliary variables,
we got much better results, especially for Gröbner bases. Note, for example,
that we were able to obtain the secret key for one round of the AES-128. We
also solved one round of all the other ciphers with the state array reduced.

We showed that a 16-bit version of the AES reaches its full diffusion after
its third round. We also saw that the polynomial system in the third round
has the same properties as the system in the tenth round. This might suggest
that the original AES has enough spare rounds as well.

We tried reducing the polynomial systems without auxiliary variables by
adding similar polynomials so that equal monomials would cancel each other
out, and we also tried guessing the most frequent variables. The combination
of these two approaches allowed us to obtain the solutions for some of the
systems that we could not solve otherwise.
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Appendix A
Abbreviations and Symbols

N0 = the set of natural numbers including zero

N>0 = the set of natural numbers excluding zero

Z = the set of integers

Q = the set of rational numbers (fractions)

R = the set of real numbers

C = the set of complex numbers

� indicates the end of a proof

AES Advanced Encryption Standard

ANF Algebraic Normal Form

CNF Conjunctive Normal Form

SAT SATISFIABILITY (Boolean satisfiability problem)

e.g. (Latin exempli gratia) for example

i.e. (Latin id est) that is

et al. (Latin et alii) and others
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