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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všetky body popísané v pokynoch pre vypracovanie práce považujem za splnené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 99 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Predložená práca študenta je dobre čitateľná s minimálnym počtov drobných chýb. Rozsah práce je v súlade s požadovaným
rozsahom podľa príslušnej fakultnej smernice. Typografická aj jazyková stránka je taktiež na veľmi dobrej úrovni. Uvedené
zdroje sú relevantné k práci študenta. Celkovo je z textu práce je cítiť, že študent sa snažil vysvetliť pomerne rozsiahlu
problematiku algebraickej kryptoanalýzy a nevyhýba sa ani jej náročnejším partiám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Generovanie rovníc bolo vykonané v jazyku Python s použitím knižníc z prostredia SageMath. Magma a CryptoMiniSat boli
použité k riešeniu polynomiálnych rovníc. Všetky dosiahnuté experimentálne výsledky je možné overiť.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Študentove výsledky preukázali, že kombináciou rôzných techník ako napr. guess-and-determine alebo zjednodušenie
polynómov vďaka pridaným párom otvorený a šifrový text, je možné prelomiť niektoré zjednodušené varianty AES, ktoré sa
priamou metódou algebraickej kryptoanalýzy prelomiť nedali. Takéto výsledky sú vhodné k publikovaniu a navyše existuje
nemalý priestor k ich vylepšeniu, čo čiastočne študent naznačuje vo svojej práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
So študentom sme absolvovali viac ako sto konzultácií, na ktorých ma študent presvedčil, že rozumie detailne danej
problematike. Taktiež hodnotím pozitívne, že študent mohol svoju prácu odovzdať už v lete, avšak rozhodol sa dokončiť
niektoré ďaľšie experimenty a taktiež rozšíriť a vylepšiť text, čo sa mu podarilo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
V práci je prehľadne spracované použitie algebraickej kryptoanalýzy na zmenšené verzie šifry AES a výsledky práce sú vhodné
k publikácii. Preto študentovu prácu hodnotím známkou A.

Podpis vedoucího práce: